
DELTAGARE 
 

Civilingenjör Helge Backlund Civilingenjör Björn G. Monsén 
Ingenjör Jack Berg Civilekonom Per-Olof Myrén 
Greve Claës Bonde Ambassadör Jan Mårtensson 

med gäst Bankdirektör Olof Sjöström Hovmarskalk Claes Nordström 
Fotograf Clas-Göran Carlsson Direktör Arne O. Olsson 

med gäst Herr Erik Linder-Aronsson Civilingenjör Lars-Olof Plyhr 
Ambassadör Hans Corell med gäst Herr Tom Allerbrand 

Arkitekt Bertil Falck Advokat Erik Reveman 
Herr Jonas Fröberg F.d. Ambassadör Bengt Rösiö 

med gäst Herr Carl-Henrik Folstad Kommendörkapten Petter Sandgren 
Managem. konsult Tommy Gustafsson Fil. dr. h. c. Bo Sommarström 

Civilekonom Bertil Gylling Direktör Bruno Stangdell 
med gäst Herr Erik Ehn Direktör Curt Stjernlöf 

Professor Lars Hjerner Civilingenjör Peter Strömgren 
Direktör Bertil S. Jernberg Professor Carl-Gustaf Styrenius 

F.d. Landshövding Sven Johansson Författare Bertel Thomé 
Purser Claes Lindberger Docent Bengt Tillberg 

med gäster Herr Anders Brandén Herr Carl Gustaf Wennerholm 
Herr Marcus Grünerwald Bankdirektör Jarl P.J. Wennerholm 

Herr Björn Holmqvist Civilingenjör Lars Wiklander 
Direktör Carl-Axel Lindblom med gäst Herr Agne Sandberg 

Bergsingenjör Anders Lindeen Generalkonsul Nils-Eric Wranne 
Ambassadör Hans Linton Direktör Anders Åhlberg  
med gäst VD Patrik Eriksson har inbjudit Herr Michael Berglund 

Civilekonom Göran Lundberg Herr Nils Miholich 

Anders Åhlberg bor i Madrid och är förhindrad att närvara. 

 
I samband med sitt avskedstal i New York lämnade säckpiparen Hans Corell en gåva till generalsekreteraren Kofi 
Annan: sin nyskrivna säckpipemelodi ”Kofi Annan's Prayer for Peace”. Den spelades in i Stockholm av Pipes & 

Drums of the 1st Royal Engineers. Innan Hans Corell gjorde internationell karriär som diplomat och jurist, spelade han 
med Caledonian Pipe Band - Stockholm. 
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I tio dramatiska år har Hans Corell arbetat som 
undergeneralsekreterare och rättschef i Förenta Na-
tionerna. Som en av generalsekreterare Kofi Annans 
närmaste medarbetare har han följt hur folkrättens 
ställning stadigt stärkts och i dag täcker allt större 
områden.  

Hans Corell ingår i en tradition av svenska juris-
ter som tjänstgjort i FN på den allra högsta interna-
tionella nivån. För Hans Corell är folkrätten kärnan 
och det avgörande verktyget i mycket av hans ar-
bete. 

Ett viktigt skäl till folkrättens förbättrade 
ställning är att alla länder idag praktiskt sett är gran-
nar; särskilt på miljöområdet. Det som händer i ett 
land har ofta effekter även i ett annat. Dessutom har 
folkrätten kommit att spela en allt mer framträdande roll inte bara stater emellan utan 
även när det gäller att harmonisera rättsordningen på det nationella planet och föreskriva 
normer som direkt berör både individer och företag. Inom FN finns ett omfattande system 
av traktater som reglerar allt från yttre rymden till djuphaven, från mänskliga rättigheter 
till bromsarnas beskaffenhet på fyrhjulsdrivna motorfordon. Det mesta av folkrätten till-
lämpas utan att någon tänker på det. Post, telegram, flygresor, fiske och vacciner är ex-
empel på sådant som i grunden vilar på folkrättsliga fördrag. 

Efter terroristattackerna i USA den 11 september 2001 har en stor del av debatten 
handlat om folkrätten och länders rätt till självförsvar, artikel 51 i FN-stadgan, och hur 

långt den kan utsträckas. Den traditionella uppfattningen 
är att länder har rätt att försvara sig vid en väpnad attack. 
Idag hävdar dock många att moderna vapen, missilteknik 
och informationsteknologi gör att en stat inte kan sitta och 
passivt vänta på att en dödsbringande missil kommer. 
Därför måste man kanske se med nya ögon på artikel 51. Å 
andra sidan; om man intar uppfattningen att man har rätt 
till förebyggande attack och att man får slå till innan man 
är angripen – då är vi tillbaka till tiden då det sades att 
”rätten sitter i kanonröret”.  

Generalsekreterare Kofi Annan har uttryckt stor oro för 
den senare uppfattningen och kallat det en farlig väg. Sam-
tidigt balanserar han detta med att säga att vi inte kan 
bortse från att det finns sårbara stater som inte bara vill 
sitta och vänta. Vi måste även ta deras intresse i beaktande. 
Medelvägen är väl helt enkelt att vi måste samarbeta mer 
över gränserna. 

Folkrätten är ofta den lilla statens första 
försvarslinje. Ett av de största hoten mot 
folkrätten är om mäktiga stater börjar 
agera som de tycker passar, utan hänsyn 
till folkrätten. Ett annat hot är de diktatu-
rer där folkrätten, särskilt på de mänskliga 
rättigheternas område, inte respekteras. 
Det enda vi vet om det geopolitiska områ-
det om några år är att imperier kommer 
och imperier går. Det handlar hela tiden 
om att inte ge upp folkrättens framgångar.  

Hans Corell är optimistisk inför framtiden. Ska man arbeta internationellt för fred och 
säkerhet och folkrätt måste man vara idealist men man måste också vara realist. Starka 
krafter vill omintetgöra allt, men hos många människor finns en strävan och en godhet som 
man måste ta fasta på. När olyckskorpar påstår att folkrätten är ”död” efter den 11 septem-
ber så måste sådana påståenden tillbakavisas med kraftfulla argument. Sakta men säkert 
sprider sig rättsstatens principer på det nationella planet och internationellt. En dag kom-
mer de säkert att tillämpas fullt ut också i länder av vilka man kunde vänta sig bättre 

Åren i FN har varit dramatiska och intensiva för Hans Corell. Nära kolleger och vänner 
till honom har skadats och dödats i terroristattacker. Men han har även upplevt stunder av 
framgång och varit med om att viktiga byggstenar fogats till att skapa ett starkare FN och 
förhoppningsvis en rättvisare och säkrare värld. Som exempel nämner han ikraftträdandet 
av FN:s havsrättskonvention, de internationella brottmålsdomstolarna – särskilt den per-
manenta internationella brottmålsdomstolen i Haag – olja-för-mat-avtalet i Irak och rätte-
gången mot de misstänkta i Lockerbie-målet.  

Ambassadör Hans Corell talar om sina erfarenheter som undergeneralsekreterare och 
FN:s rättschef under tio år. 

Mot bakgrund av säkerhetsrådets agerande efter Berlinmurens fall och de ändrade förut-
sättningarna för FN:s 
fredsbevarande opera-
tioner kommer fram-
ställningen att främst 
beröra världsorganisa-
tionens förmåga att 
hantera vår tids kon-
flikter och andra förete-
elser som hotar inter-
nationell fred och säker-
het. 

Material från Tidskriften Advokaten 
Tom Knutson & Hans Hellberg. 


